¹⁹⁵ *Ribera Tarrago J. Orígenes de Justicia de Aragón. Colección de estudios árabes. Zaragoza, 1897. T. II. P. 417. Lacarra J. M. La fecha de la conquista de Tudela... P. 50. Novella Mateo A., Ribot Arán V. Los mudéjares en Teruel // II ASIM, 1984. P. 245–252.* О капитуляции Тортосы см.: *Ferrer i Mallo M. T. L'Aljama islámica de Tortosa... P. 188. Font Rius J.M. La comarca de Tortosa a raíz de la reconquista cristiana (1148). Notas sobre la fisionomía político-social // Cuadernos de Historia de España, XIX. 1953. P. 104–128.* Из двуязычных договоров дошли очень немногие параллельные тексты, в связи с чем сопоставительный анализ возможен

редко. Тем не менее такой опыт имеется: *Burns R. I., Chevedden P. E. Negotiating Cultures: Bilingual Surrender Treaties on the Crusader-Muslim Frontier under James the Conqueror*. Leiden: Brill, 1999.

¹⁹⁶ *Cap. Tudela*: «Hec est carta quam fecit rex imperator Adefonsus, filius regis [Sanctii, quem Deus benedicuit, cum alcadi] de Tutela et cum illos alguaziles et cum illos alfaquis et cum illos bonos moros de Tudela et cum Alfabibii. Et afirmavit illos [alcadis in lures alcadias et illos alfaquidas in lures alfaqui(a)s, et illos alguezilis in lures alquazilas]. Одно из последних исследований: *Marín Royo L. M. El fuero de Tudela. Estudio y transcripción apocrifamente*. Pamplona, 2010.

¹⁹⁷ *Cap. Tortosa*: «Hoc est firmamentum, quod firmavit Raymundus Berengarii Comes Barchinonensis, et princeps Regni Aragonensis, salvet illum Deus, cum alguaziris et alfachis et alchavis et cum alias homines de Tortosa, custodiat illum Deus». Цит. по: *IE*. 3.

¹⁹⁸ См. сн. 51.

¹⁹⁹ Кастильский материал в этом дает такую же картину: *Echevarría Arsuaga A. Pautas de adaptación...* P. 48.

²⁰⁰ Об этом см., напр., *Febrer Romaguera M. V. Los Bellvís: una dinastía mudéjar...* P. 277–290. *Echevarría Arsuaga A. Pautas de adoptación...* P. 48. *Verskin A. Islamic Law and the Crisis of the Reconquista...* P. 64–67. *Fierro M. La legitimidad del poder en el Islam // Awraq*. Vol. XV, 1994. P. 147–184.

²⁰¹ *Cap. Tudela*: «Et istam cartam, sicut est scriptum superius, affirmat rex [Adefonsus imperator quod ita teneant] illum sicut est scriptum et potest intelligere et faciat tenere ad suos homines. Et fecit afidiare et jurare ad totos suos baro[nes] istas convenientias et istas talajmentos sicut sunt scriptos, quod ita teneat illos et compleant. Super nomen Dei jurarunt et super Filium Sancte Marie [et per totos sanctos Dei juravit rex Adefonsus] et totos suos barones. Et isti sunt qui jurarunt: Aznar Aznarez, Xemen Fortuniones de Lehet, Fernand Garcez Caxal, Enneco Galindez de Sos, Sanz Iohannes de Oxacastro, don Garcia Crespo, Lop Lopez de Caluera, Pedro Xemenez, iustitia, Exemen Blasco, Galint Garcez de Sancta Cruz, Tizon de [Montsono, Lop Garcez de Stella, Garcia Lopez de] Lerin, Lop Sanz de Caure, Lop Arcez Pelegrin».

²⁰² *Cap. Tortosa*: «Et adfidicant illos mauros, quod sedeant fideles... Et iuraverunt super hoc totum superios scriptum per Deum omnipotentem, qui scit omnia testimonia et per totos iuramentos de lege mauros. Et iuravit Comes et suos richos homines per Deum altissimum, et per Iesum Christum, et per Sancta Maria, et per IIII Evangelia et per totos sanctos».

²⁰³ О завоевании Балеарских островов: *Riera Melis A. La Corona de Aragón y el Reino de Mallorca en el primer cuarto del siglo XIV*. Madrid-Barcelona: CSIC, 1986. *Ubieto Arteta A. Historia de Aragón. Creación y desarrollo de la Corona de Aragón*. Zaragoza: Anubar Ediciones, 1987. *Sarasa Sánchez E. La Corona de Aragón en el Edad Media*. Caja de Ahorros de la Inmaculada de Aragón. Zaragoza, 2001.

²⁰⁴ *IE*. 8.: «In nomine Creatoris, ego alfaqui Aboabdille Maformed, filius domini alfaqui Abalança Aly Abineixem, alcayd et alcaid insule Minoricarum, per me et omnes senes et sapientes et per totum populum et habitatores insule supradicte, presentes et futuros, habito consilio et voluntate omnium et presentibus alfaqui Abolaçan Aly fratre meo et alfaqui Aboacmen Aben hacam et alfaqui Aboabdille Abenmonamma Aboabdille Abenuçaçι et Abealbeç Ibnap Abdulcarim et Abu-

labez Ibnabenxerim et Abuasmen Abenxeraicon et Haron Abenresch et Mucatrif Abingaçen et Mahomat Abinçaquen et Mahomat Abenbacar et Huçayn Ibñalfi et Mahomad Abençaida et Aly Abenyahex concedimus et recepimus in dominum naturalem et proprium vos dominum Jacobum regem et heredes vestros tenentes regnum Maioricarum».

²⁰⁵ *Ibidem*: «Et nos Jacobus, rex predictus, per nos et nostros heredes et nostros homines, promittimus vos omnes habitatores Minoricarum et singulos defendere et salvare et omnia bona vestra in terra et mari».

²⁰⁶ Социально-экономической истории мусульман Арагонской Короны посвящена обширная научная литература. См., например, *Ledesma Rubio M. L. Los mudéjares aragoneses y su aportación a la economía del reino: Estado actual de nuestros conocimientos y vías para su estudio* // IV ASIM, 1993. P. 91–112. *García Marco F. J. Actividades profesionales y económicas de las comunidades mudéjares de Calatayud y Daroca a finales del siglo XV (1486–1501)* // IV ASIM, 1993. P. 151–166. *Idem. Las comunidades mudéjares de la comarca de Calatayud en el siglo XV. Calatayud: Centro de Estudios Bilbilitanos*, 1993. *Torres Fontes J. Los mudéjares murcianos: economía y sociedad* // IV ASIM, 1993. P. 365–394. *Hinojosa Montalvo J. R. La economía de los mudéjares, estado de la cuestión* // VII ASIM, 1999. P. 7–26. *Burns R. I. Medieval colonialism. Postcrusader exploitation of Islamic Valencia*. Princeton, 1975. На V Международном Симпозиуме по Мудехаризму были представлены работы по налогообложению: напр., *Ledesma Rubio M. L. La fiscalidad mudéjar en Aragón*. P. 3–18 // V ASIM, 1990. *Domingo Grabiela A. Los subsidios de las aljamas musulmanas de la Corona de Aragón durante la primera mitad del siglo XIV* // V ASIM, 1990. P. 19–32. *Ortega P. La fiscalidad mudéjar en Cataluña* // V ASIM, 1990. P. 171–190. *Hinojosa Montalvo J. R. Señorio y fiscalidad mudéjar en el reino de Valencia* // V ASIM, 1990. P. 105–134. На VI Симпозиуме — по феномену урбанизма: напр., *Almagro Gorbea A. El urbanismo de las morerías y de los núcleos rurales mudéjares: Una propuesta metodológica* // VI ASIM, 1995. P. 485–500. *Ledesma Rubio M. L. El urbanismo de las morerías y de los núcleos rurales en Aragón y Navarra: Estado de la cuestión y propuestas de estudio* // VI ASIM, 1995. P. 519–534. *Torró J. El urbanismo mudéjar como forma de resistencia: alquerías y morerías en el reino de Valencia (siglos XIII–XVI)* // VI ASIM, 1995. P. 535–598. *Navarro Espinach G., Villanueva Morte C. La población mudéjar de Aragón en el siglo XV* // *La población de Aragón en la Edad Media (siglos XIII–XV)* / Coord. J. Á. Sesma y C. Laliena. Estudios de demografía histórica. Zaragoza: Leyere, 2004. P. 165–192.

²⁰⁷ *Cap. Tudela*: «Et que stent illos moros in lures casas que abent de [intro per unum annum. Completo anno, quod exeant] ad illos barrios de foris cum lures mobiles et cum lures mulieres et cum lures filios. Et que stent in lures manus [illa mezquita maior usque ad lure exita]». О морерии Туделы см.: *Marín Royo L. M. Historia de la villa de Tudela*. Tudela, 1978. *Navarro Espinach G. Los mudéjares de Teruel en el siglo XV* // VIII ASIM, 2002. P. 155–180. *García Arenal M. Los moros de Navarra en la Baja Edad Media* // *García Arenal M., Leroy B. Moros y judíos en Navarra en la Baja Edad Media*. Madrid, 1984. P. 44–46.

²⁰⁸ *Catlos B. A The Victors and the Vanquished...* P. 303.

²⁰⁹ *Cap. Tudela*: «[Et] que faciat illos stare in lures haereditates in Tutela et ubicumque abuerint illos in illas villas de foras... [Et qui] voluerit vendere de sua hereditate aut impignorare, quod nullus homo non contrastet nec contradicat».

²¹⁰ *Ibidem*: «Et [qui voluerit exire vel ire de Tudela ad terram de moros vel ad] aliam terram, quod sit solito et vadat securamente cum mulieribus et cum filiis et cum toto suo aver [per aquam, per terram qua hora voluerit, die ac nocte]».

²¹¹ *Cap. Tortosa*: «...et vadat de salvetate, si voluerit, sine consilio de nullo homine».

²¹² В XIII–XV вв. право судиться своими судьями и по своим законам, согласно сунне и шариату, как отмечает А. Эчеваррия Арсугара, сохраняется и в кастильских капитуляциях: *Echevarría Arsuaga A. Pautas de adaptación...* Р. 48–49.

²¹³ Это положение о судебной клятве мусульманина против христианина вошло и в фуэро Калатаюда 1131 г. См.: *Lema Pueyo J.A. Las relaciones entre moros y cristianos en Tudela y su ordenamiento foral en el pacto de capitulación de marzo de 1119 // Vasconia: Cuadernos de historia – geografía. № 18. San Sebastian, 1991. P. 23–34. Ramos y Loscertales J. M. Fuero concedido a Calatayud por Alfonso I de Aragón 1131 // AHDE. 1. 1924. P. 408–416.*

²¹⁴ *Cap. Tudela*: «[Et quod sint] et stent illos in judicio et pleito in manu de lure alcadi et de lures alquaziles sicut in tempus de [illos moros fuit. Et si habuerit moro judicio cum christiano, vel christianus] cum moro, donet judicium alcadi de moro ad suo moro secundum suam Zunam et alcadi de christiano [ad suum christianum secundum suum foro]... [Et non faciat nullus christianus] forza ad aliquem moro sine mandamento de lure Azuna. Et si habuerit sospeita super moro de furto, aut de [fornicio aut de aliqua causa ubi debet habere justitia], et non probent super illos testimonias, sinon moros fideles, et non prendat christianum... [Et si cadierit jura ad illo] moro contra christiano, non faciat alia jura si talem qualem debet facere ad suum moro secundum suam Zunam... [Et quod levent illos] alcudis et teneant in lures honores quales habebant in tempus de moros honorablement».

²¹⁵ *Cap. Tortosa*: «et stet super illos lure iudice cum suos castigamentos, sicut est in lure lege, et in via de lure iudicio, et si venerit prelia vel baralga inter mauro et christiano, quod iudicet et castiguet eos lur iudice de mauros ad illo mauro, et de iudice de christianos ad illo christiano, et non exeat nullus de iudicio de sua lege».

²¹⁶ Например, фуэро Калатаюда, Теруэля, Дароки.

²¹⁷ Например, по *Cap. Tudela*: «[Et] que faciat illos stare in lures haereditates in Tutela et ubicumque abuerint illos in illas villas de foras. Et que teneant [illos in lure decima: et que donent de X unum.] [Et qui] voluerit vendere de sua hereditate aut impignorare, quod nullus homo non contrastet nec contradicat. [Et non faciat exire moro] in appellito per forza in guerra de moros nec de christianos... Et que non faciat nullus moro azoffra nec ille, nec sua bestia... Et quando illos moros erunt populatos in lures barrios de foris, illos christianos non devetent [illos moros ire per Tutelam et transire] per illum pontem ad lures haereditates. Et non devedenet nullus homo ad illos moros lures armas... Et quod nullus christianus non consentat ad nullum iudeum comprare moro [per captivum, nec moro...]».

²¹⁸ *Cap. Tudela*: «Et quod vadat ganato de illos moros et homines per illam terram regis solitamente et [prendant illum azudium de illas oves, sicut est foro] de Azuna de illos moros».

²¹⁹ *Ibidem*: «И пусть находится... эта сеньория мавров под рукой Альфабиби или под рукой другого мавра, которого выберет Альфабиби». К сожалению,

даже Х. А. Лема Пуэйо не дает никаких дополнительных сведений об этой фигуре.

²²⁰ *Ibidem*: «[Et non mittant super] illos moros nullum majoralem christianum si non bonum christianum et fidelem et de bona fidelitate et de bona generatione sine [malo ingenio]».

²²¹ *Cap. Tortosa*: «et quod non habean mandamentum nec bailia super illos mauros, nisi fideles christianos et bonos homines...»

²²² *Cap. Tudela*: «Et quod non [mittant judeo majore super illos moros] nec super lures faziendas de illos moros que habeant nullum senyorum».

²²³ Х. А. Лема Пуэйо отмечает враждебные отношения между мусульманской и иудейской общинами города в это время. *Lema Pueyo J. A. Las relaciones entre moros y cristianos en Tudela...* P. 30. См. также: *Marín Royo L. M. El fuero de Tudela. Unas normas de convivencia en la Tudela medieval para cristianos, moros y judíos*. Zaragoza, 2006.

²²⁴ *Cap. Tudela*: «Et quod nullus christianus non demandet [nullam causam ad illos majorales qui fuerunt in tempus] de moros».

²²⁵ *Lema Pueyo J. A. Las relaciones entre moros y cristianos en Tudela...* P. 25, 29–32.

²²⁶ *CP. 3*: «carta scripta erat latinis dictionibus et interliniata litteris arabicis vel sarracenis idem quod ipse dictiones latine significantibus in efectu».

²²⁷ *IE. 15*.

²²⁸ *CP. 113, MCJ. 2*: «viso quodam privilegio litteris arabicis scripto...»

²²⁹ *IE. 15*: «E que dejen guardar tota la nostra terra e a tots los nostres vassalls be e leyalment».

²³⁰ *CP. 3*: «Jacobus, Dei gratia... toti aliame sarracenorum qui sunt in Eslida et in Ayn, in Veo, in Senquer, in Pelmes et Çuela, quod miserunt se in servitutem suam et devenerunt vassallos suos».

²³¹ *IE. 15*: «E que pusquen fer alcadí et alamí per sí mateix. E que pusquen jutjar les aygües entre si axí com era acostumat en temps de moros, segons que's conté en los lurs prirprivilegis antichs».

²³² *IE. 15*: «E volem que tots los moros sien sobre lur çuna, e en lurs matrimonis e en totes les altres coses segons çuna».

²³³ *CP. 3*: «Et judicent causas suas in posse alcadi eorum sarraceni illius qui erit in Eslida in casamentis et divisionibus et emptionibus et venditionibus et aliis omnibus causis secundum eorum legem... Et calonia dentur secundum legem ipsorum».

²³⁴ *MCJ. 1*: «Et possit unus vestrum hereditare alium secundum legem vestram».

²³⁵ *MCJ. 3, 5*: «et quod alter alteri possit legare et dimittere bona sua secundum çunam et legem eorum»; «et possint hereditare bona sua ad invicem per açunam eorum et consuetudinem».

²³⁶ *CP. 3*: «Nec prohibeant preconizare in mezquitis, nec fieri orationem in illis diebus veneris et festivis suis, et aliis diebus, set faciant secundum eorum legem. Et possint docere scolares Alcora et libros omnes de Alhadet secundum legem suam». ²³⁷ *IE. 15*: «E que pusquen publicar lur çuna en oracions, e en amostrar de letra a lurs fills, e l'Alcorà pùblicament, sens dengun perjudici a aquells fet».

²³⁸ *CP. 113, MCJ. 2*: «Et quod remanerent et estarent in lege et çunna sua. Et possent docere filios suos in libris suis in meçquita eorum, et tenere çabaçalanum».

²³⁹ CP. 113, MCJ. 2: «Et possent eligere et ordinare de se ipsis alcadi et alaminum qui iudicaret inter ipsos secundum çunam et libros eorum». Капитуляция Альфандека упоминается в 1 части, 2 главе.

²⁴⁰ MCJ. 1: «Et teneatis legem vestram; et faciatis oraciones vestras in meschitis vestris; et possitis docere filios vestros, de vestro alchorram et aliis libris vestris».

²⁴¹ MCJ. 3: «Concedit eciam eis quod utantur çuna eorum; et quod possint [habere] libros legis sue; et orare ac tenere eorum mohe in meçquitis eorum; et docere filios suos in scolis...»